ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREIROS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA GOIOXIM – PR

RESOLUÇÃO 06/2023 CMDCA

Dispõe  sobre  a  ratificação  dos  documentos
necessários para a inscrição no Processo Eleitoral do
Conselho  Tutelar  2024/2028,  e  dá  outras
providências.

O Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA no uso de suas atribuições legais em conformidade com a
Lei Municipal nº 539/2017 de 08 de novembro de 2017,

Resolve:

Art. 1º- Ratificar os critérios exigidos no artigo 50 da Lei Municipal
539/2017, bem como da Resolução 05/2023 CMDCA.

Art. 2º - Para realizar a inscrição no Processo Eleitoral do Conselho
Tutelar 2024/2028, são necessários os documentos, a saber:

- Documentos pessoais, RG e CPF, ou Carteira de Habilitação (CNH)
- Comprovante de Residência
-  Declaração  do  Candidato  de  que  não  foi  penalizado  com  s
destituição  da  função  de  membro  do  Conselho  Tutelar,  em  anexo
(disponível na Secretaria Municipal de Assistência Social)
- Declaração de Idoneidade Moral (disponível na Secretaria Municipal
de Assistência Social e aprovada pelo CMDCA);
- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Federal;
- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual;
- Certidão Negativa da Vara Criminal da Comarca;
- Cópia do diploma, certificado ou declaração de conclusão de ensino
médio;
-  Cópia  do  certificado  ou  declaração  de  conclusão  de  informática
básica;
- Cópia do Título de Eleitor;
- Comprovante de Regularidade Eleitoral;

Art.  3º  -  A  inscrição  somete  será  efetivada  com  a  documentação
completa, não sendo aceito documentação incompleta;

Art. 4º-  Esta Resolução entra em vigor a partir  de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Goioxim, 16 de março de 2023.

ROSICLEIA SILVEIRA DE LIMA
Presidente CMDCA

DECLARAÇÃO  DO  CANDIDATO  DE  QUE  NÃO  FOI
PENALIZADO  COM  A  DESTITUIÇÃO  DA  FUNÇÃO  DE
MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR

DECLARAÇÃO

Eu,  _______________,  declaro  para  os  devidos  fins,  sob  pena  de
responsabilidade, que não fui penalizado com a destituição da função
de membro do Conselho Tutelar nos últimos 05 (cinco) anos.
Por ser expressão de verdade, firmo a presente.

______, ______ de _________ de 2023.
___________________
Assinatura do (a) Candidato (a)

Publicado por:
Joseane Gutelvil

Código Identificador:F90219C5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 17/03/2023. Edição 2732
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Prefeitura Municipal de Goioxim https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F90219C5/03AK...

1 of 1 23/03/2023, 10:35